B R E V I S C A T E
CHISMI EXPOSITIO
Doctoris Martini Lutheri.
DECEM PRÆCEPTA.
PRIMVM.

Non habebis Deos alienos.
Hoc est, Debemus præ omnibus timere et amare Deum, inq; solum Deum confidere.

S E C V N D V M.

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Hoc est, Debemus Deum timere et amare, nemini per sacrum eius nomen mala imprecari, non iurare, non magicum exercere, non mentiri, non fallere, sed in omnibus nostris malis invocare nomen Dei, orare, laudare, gratias agere,

T E R

ment / yn mytem Blode / dat vor yur
vorgaten wert / thor vorgeuinge der
Sünde / Solches doth so vaken alsegy
ydt drincken / tho mynner gedechtenisse.

Eine forte Uthlegginge des Catechismi / Durch D. Mar- tinum Lutherum.

De Zeyn Gebade.

Dat Erste.

Du schalt nene ander Gōder heb-
ben.

Dat ys / Wy schöllen Godt bauen alle dinct
früchten / leuen vnde vortruwen.

Dat Ander.

Du schalt den Namen dynes Gar-
des nicht vnnütte vören.

Dat ys / Wy schöllen Godt früchten vnde leuen /
dat wy by synem Nāmen nicht floken / sweten / tönen
legen effte dregen / funder demsaluen yh allen nō-
den antopen / beden / lamen vnde dancken.

Dat

T E R T I V M.

Memento ut diem Sabbati sanctifices.

Hoc est, Debemus Deum timere et amare, dilucnum eius uerbum non contemnere aut negligere, sed illud potius magnificere, et uenerari, libenter tum audire ab alijs, tum alios docere,

Q V A R T U M.

Honora Patrem & Matrem tuam.

Hoc est, Debemus Deum timere et amare. Pareatis nos tres, item illos, qui in nos habent ius et imperium, non contemnere nec offendere, sed habere illis honorem, seruite eis, obsequi, colere et reuereri eos.

Q V I N T U M.

Non occides.

Hoc est, Debemus timere et amare Deum, nostri proximi corpus non ledere, nec ulla afficere iniuria, sed iniurare et adesse illi in omnibus uite periculis.

S E X T U M.

Non moechaberis.

Hoc est, Debemus timere et amare Deum, castum et modestam agere uitam, nihil immodestum neque dicere, neque facere, sicut quisq; coniugem diligere et colere!

SEPTU

Dat Drüdde.

Du schalt den Byrdach hilligen.

Dat ys / Wy schöllen Godt frächten vnde leuen/
Dat wy de Predige vnde syn Wordt nicht vorachte/
en/sunder dat sulue hillich holden/gerne hören vnde
keren.

Dat Beerde.

Du schalt dynen Mader vnde dy- ne Morder ehren.

Dat ys / Wy schöllen Godt frächten vnde leu-
uen/Dat wy vnse Oldern vnde Heren nicht vorachte-
ten/noch vortörnen / sunder se yn ehren holden / em-
denen/gehorcken/ leeff vnde werdt holden.

Dat Böfste.

Du schalt nicht döden.

Dat ys / Wy schöllen Godt frächten vnde leuen/
Dat wy vnsem Negesten an sysem Lyue nenen scha-
den noch ledt don / sunder em helpen vnde vordern
zu allen Lynes hoden.

Dat Söste.

Du schalt nicht Ehebreken.

Dat ys / Wy schöllen Godt frächten vnde leuen/
dat wy Füsch vnde rüchtich leuen/ yn wörden vnde
wercken/ vnde ein yeder syn Echte Gade leeff hebbe
vnde ehre.

23

Dat

SEPTIMVM.

Non furtum facies.

Hoc est, Debemus timere & amare Deum, aliorum fortunas non eripere ut, neque corruptis mercibus, aut fraude aliqua ad nos transferre, sed promouere aliorum comoda, eaque tueri ac defendere,

OCTAVVM.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Hoc est, Debemus timere & amare Deum, non deferre alios falso, non prodere, non obtructare alijs, aliorum famam non denigrare, sed excusare eos, bene de eis sentire & loqui, omnia in meliorem accipere partem.

NONVM.

Non concupisces domum proximi tui.

Hoc est, Debemus timere & amare Deum, non fraudare, aut dolis in proximi hereditatem, aut fortunas irrepere, neque etiam si quedam iuris species fuerit nobis uideatur ad nos transferre, sed potius iuuare eum, ut suas fortunas retineat integras.

DECIMVM.

Nec desiderabis vxorem eius, non seruum, non ancillam, non boumem, non asinum, nec omnia quae illius sunt.

Hoc

Dat souende Gebode.

Du schalt nicht stelen.

Dat ys / Wy schöllen Godt früchten vnde leuen / dat wy vnses Negesten geldt edder gudt nicht wemen/noch mit valscher wahr edder handel an uns bringen/sunder em syn gudt vnde ueringe helpen/beten vnde bewaren.

Dat Achte.

Du schalt nene valsche tuchentisse reden wedder dynen Negesten.

Dat ys / Wy schöllen Godt früchten vnde leuen/ dat wy vnsem Negesten nicht valschlcken belegen/ vorraden/ achterreden/ edder ein bōss gericht maßen/sunder schöllen en entschuldigen / vnde alle gude van em seggen/vnde alle dinck thom bestes keret.

Dat Negende.

Du schalt nicht begeren dynes Negesten Huß.

Dat ys / Wy schöllen Godt früchten vnde leuen / dat wy vnsem Negesten nicht mit liste na synem erue edder Huſe stan / vnde mit einem schyne des rechten an uns bringen/etc. Sunder eme darsilue tho beholde dende / vorderlich vnde denſtlich syn.

Dat Teynde.

Du schalt nicht begeren dynes Negesten Frouwen/ Knecht/ Maget/ Bee/ woder wat syn ys.

B li

Dat

Hoc est, Debemus Deum timere & amare, proximi
nisi neq; uxorem, neq; seruos, neq; iumenta, ad nos arte alia
qua transferre, non uel ui uel dolo aliquo eos dominis
ab alienare, sed monere & cohortari potius, ut in seruitio,
quod dominis debent, remaneant.

DE HIS PRAECEPTIS
omnibus sic dicit Deus.

Exodi xx.

Ego sum Dominus Deus tuus, fortis,
Zelotes, visitans iniuriam patrum in
filios, in tertiam & quartam generatio-
nem, eorum qui oderunt me, Et faciens
misericordiam in millia, his qui diligunt
me, & custodiunt præcepta mea.